



## FVECT 2025 LAGUNTZA PROGRAMARI BURUZKO OHIKO GALDERAK

Data: 2025/06/27



### 1 EEEK deialdiari buruz egindako ponentzia bat grabatu zela esan didate. Emango al zenidakete, mesedez, grabaziorako esteka?

Esteka honetan ikus daitezke aurkezpenak eta jardunaldiaren grabazioa: <https://www.eve.eus/eu/egunak/autokontsumorako-dirulaguntzak-euskadin-bilbo/>

### 2 Jarduera ekonomikorik gabeko onuradunek egin al ditzakete lanak eskaera egin aurretik, 651/2014 Dekretuaren mende egon gabe?

Ezin dute, laguntza-programa honetan pizgarri-efektua mota guztietako onuradunentzat baita jarduera ekonomikorik ez dutenentzat ere. Gauzatzeko konpromiso irmo orok laguntza eskatu ondorengo data izan beharko du (gutxienez hurrengo eguna).

### 3 Ba al dago potentzia-mugarik diruz lagun daitekeen instalaziotzat hartzeko?

Laguntza-programa honetan ez dago potentzia-mugarik.

### 4 Biltegitratzea sartzea diruz laguntzeko moduko jarduera izango litzateke?

Biltegitratzeko instalazioak diruz lagundu ahal izango dira, baldin eta energia elektrikoa iturri berriztagarriekin (fotovoltaikoak eta eolikoak) sortzeko instalazioekin batera badaude eta Euskadin kokatuta badaude.

### 5 Nolakoa izango litzateke jarduera ekonomikoa duten pertsonentzako laguntzaren kalkulua?

Kalkulua adibide batekin garatzen dugu:

#### Abiapuntuko datuak:

- Instalatzeko potentzia: 267,5 kWp (diruz lagundu daitekeen gehieneko kostua)
- Inbertsioa: 137.752 €(zerga-oinarria)
- Enpresa txikia.

#### Kalkulua:

- $267,5 \times 749 = 200.357,50 \text{ €}$
- Kostu hautagarri txikienari % aplikatzen zaio beti. Inbertsioa (137.752 €) instalazio honetarako diruz lagun daitekeen gehieneko kostua (200.357,50 €) baino txikiagoa denez, laguntzaren % 137.752 €-ko kostuari aplikatzen zaio, kasu honetan aplikatu beharreko % 35 enpresa txikia izanik.
- Diru-laguntza =  $137.752 \text{ €} \times 0.35 = 48.213,20 \text{ €}$

### 6 BEZa kostu hautagarria izan daiteke merkatuan ondasunak eta/edo zerbitzuak eskaintzeko inolako jarduera ekonomikorik egiten ez duten onuradunen kasuan, baldin eta hori ezin bada berreskuratu edo guztiz edo partzialki konpentsatu?

Hain zuzen ere, jarduera ekonomikorik gabeko pertsonen kasuan, BEZa berreskurazina dela ulertuko da, eta, beraz, kostu hautagarria izan daiteke. Berreskuratzeko modukoa bada, ez da kostu hautagarritzat hartuko.

**7 Egia al da programa honetan izaera pizgarria mota guztietako onuradunei aplikatzen zaiela, nahiz eta jarduera ekonomikorik ez izan?**

Izan ere, onuradun bakar batek ere ez du izan behar gauzatzeko konpromiso irmorik, eskaera egin eta hurrengo eguna baino geroagokoa ez bada. Bestela, ezin izango du laguntza jaso

**8 Onartutako aurrekontuak edo eskaera onartzeak laguntza eskatu ONDORENGO DATA izan behar al du?**

Halaxe da. Adibideak:

1. kasua:

Eskaera 25/05/21ean aurkeztea

Onarpen data 25/05/21

Emaitza: ez da laguntzarik ematen eragin pizgarria ez betetzeagatik (onuradun mota guztiei aplikatzen zaie, jarduera ekonomikoa izan edo ez).

2. kasua:

Eskaera 25/05/21ean aurkeztea

Onarpen data 25/05/22

Emaitza: laguntza onartu eta eman da

**9 Pertsona berak eska al diezaioke laguntza bat baino gehiago programa honi, HPKU berari lotutako jarduerekin?**

Bai, eskaera bat baino gehiago egin daiteke HPKU bererako, baldin eta bi proiektu independente edo gehiago badira, alderdi tekniko eta ekonomiko guztietan ondo bereziak.

Kontuan izan behar da bi instalazioak zerbitzuan jartzeko adierazpena ezingo dela berdina izan, ezta data bera ere. Zerbitzuan jartzeko hainbat deklarazio aurkeztu beharko dira, eta data desberdinak izan beharko dituzte.

**10 Bilketa horizontaleko instalazio geotermikoak diruz lagundu daitezke?**

Ez, ez lirateke diruz lagunduko.

**11 Diruz lagun daitekeen proiektu bat EAEko eraikin batean badago, baina eraikin horren titularrak egoitza fiskala EAetik kanpo badu, ba al dago diru-laguntza eskatzerik? Erantzuna baiezkoa bada, EEEK egin al dezake interoperabilitatea hango fiskalitatearekin? Edo dokumentu gehigarriren bat aurkeztu beharko genuke?**

Instalazioa EAEn dagoen bitartean, laguntzak jaso ahal izango ditu.



Elkarreragingarriari dagokienez, Nafarroako Foru Ogasunari eta Estatuko Zerga Agentziari buruzko dokumentuak ez dira elkarreragingarriak, eta dagokion ogasunari eskatu behar zaizkio eta eskaeran aurkeztu.

## 12 Monitorizazio-sistema bat dagoela egiaztatu behar al da?

Autokontsumorako elektrizitatea sortzeko instalazioetan, instalazio isolatuetan izan ezik, beharrezkoa da dokumentu bidez egiaztatzea monitorizazio-sistema bat dagoela, ekioztitako eguneroko, hileko eta urteko energia islatuko duena.

Energia berriztagarrien bidez kontsumo termikoak elektrifikatzeko instalazioetan, ez da beharrezkoa agiri bidez egiaztatzea.

## 13 Enpresek monitorizazioaren datuak islatuko dituen pantaila finko bat izan behar al dute, erabilera eskusibokoa?

Enpresen kasuan, ez da beharrezkoa izango monitorizaziorako bakarrik erabiliko den pantaila finko bat sartzea.

## 14 Nola bete behar dira webgunean adierazitako erantzukizunpeko adierazpenak?

% 80ko aitortpena eta monitorizazioa: eskatzailea, legezko ordezkaria eta egin beharreko instalazioaren kokapena agertu behar dira. Adierazpen hori eskatzaileak edo legezko ordezkariak sinatu behar du.

Amiantoa kentzeko eta/edo markesinak instalatzeko adierazpena: eskatzailea, legezko ordezkaria eta egin beharreko instalazioaren kokapena agertu behar dira. Adierazpen hori eskatzaileak edo legezko ordezkariak sinatu behar du.

Sarera konektatu gabeko biltegitzearen adierazpena: pertsona eta enpresa instalatzaileak agertu behar dira. Adierazpen hori teknikari eskudunak sinatu behar du.

## 15 Kontsumoari buruzko adierazpenean adierazten den energia, horniduraren urtean kontsumitutako energia da ala norberak kontsumitutako energia?

Urteko guztizko energia-kontsumoaren (hornidurarena, ez autokontsumoarena) eta instalazioak sortutakoaren arteko erlazioa da.

## 16 Nola izapidetu behar dute laguntza komunitateek (bizilagunenak, energiarenak, etab.), elkarteek, taldeek eta partzuergoek, horietan jarduera ekonomikoa duten edo ez duten pertsonak daudenean, bai eta administrazio publikoak ere?

Jarduera ekonomikoa duten pertsona gisa izapidetu behar da laguntza-eskaera.

Bestalde:



Erkidegoa jarduerarik gabeko pertsona fisikoek eta administrazio publikoak soilik osatzen badute, jarduerarik gabeko pertsona fisiko gisa izapidetu behar da.

Erkidegoa oso-osorik administrazio publikoaz osatzen bada, erakunde publikoetara bideratutako izapideetatik joan daitezke.

## 17 Zein kasutan da beharrezkoa 3 eskaintza konparatibo aurkeztea?

### **1. kasua:**

Aurrekontua 40.000 €-tik gorakoa bada (BEZik gabe), 3 eskaintza konparatibo aurkeztu beharko dira beti (eskaera egiteko aukeratutakoa barne).

### **2. kasua:**

Aurrekontua 15.000 € eta 40.000 € artekoa bada, kontuan hartu beharko da aurrekontua hornidura eta zerbitzuen den edo obraren den.

Arau orokor gisa: horniduratzat hartuko dira ekipo, material, monitorizazio sistema eta abar guztiak; zerbitzutzat hartuko dira ingeniariak, proiektuen idazketa, kudeaketak, etab.; obratzat hartuko da obraren gauzatze materialari dagokion partida (hondakinen kudeaketa, zulaketa, instalazioa, etab.).

Horniduren eta zerbitzuen zenbateko ekonomikoa eskulanaren zenbatekoa baino handiagoa bada, 3 eskaintza konparatibo aurkeztu beharko dira (eskaera egiteko aukeratutakoa barne).

## 18 Eska dezaket laguntza lehendik dagoen FV instalazio bat handitzeko?

Bai, baldin eta jarduketa berri bat bada. Biltegitratzea izanez gero, biltegitratzeko instalazioekin batera, autokontsumorako energia elektrikoa sortzeko instalazioak handitu beharko dira, iturri berriztagarriekin (fotovoltaikoak eta eolikoak).

Memoria teknikoan adierazi beharko dute handitze bat dela, eta, eskaera-fasean, dagoen instalazioa zerbitzuan jartzeko erantzukizunpeko adierazpena aurkeztu beharko dute. Ondoren, justifikazio-fasean, zerbitzuan jartzeko adierazpen aldatua aurkeztu beharko da, hau da, instalatutako elementu berriak gehitu beharko dira.

## 19 Lehendik dagoen FV instalazio baten handitze batean hainbat kasu egon daitezke: panel gehiago instalatzea, panel gehiago eta inbertitzaile gehiago, edo baita panelak eta biltegitratzea ere. Kasu horiek guztiak diruz lagundu al daitezke?

Bai, lehendik dagoen instalazio bat handitzeak diru-laguntza du adierazitako hiru kasuetako edozeinetan. Bateriak instalatzea besterik ez balitz, ez luke diru-laguntzarik jasotzeko aukerarik izango.



## 20 Instalazioa handitzeagatik bigarren eskaera batean inbertitzailek ez sartzea posible izango litzateke, lehen eskaeran sartuta egongo litzatekeelako?

Bai, laguntza-eskaera panelekin bakarrik aurkez daiteke.

## 21 Enpresa batek instalazio fotovoltaiko bat badu eta handitze bat egiten badu, gainera bateriak jarri: ratioa kalkulatzeko, kontuan hartuko litzateke handitutako zati fotovoltaikoa edo, 5 kWh/kWp gehieneko ratio subentzionagarriko, instalazio osoa har liteke kontuan (zaharra + handitzea)?

Ratioa kalkulatzeko, diruz lagun daitekeen potentzia bakarrik hartuko da kontuan, hau da, handitzearena.

## 22 Noiz eman behar dut berdintasun plana? Zer dokumentazio aurkeztu behar dut?

Berdintasun plana enpresak plantillan 50 langile edo gehiago dituzenean aurkeztu behar da. Berdintasun Planaren Eusko Jaurlaritzaren erregistroko egiaztagiria aurkeztu behar du.

## 23 Laguntza hau eska dezaket beste erakunde batek jarduera bererako emandako beste laguntza bat badut?

Bai, baldin eta bi laguntzen baturak honako hauek gainditzen ez baditu:

- diruz lagun daitekeen inbertsioaren % 80, jarduera ekonomikorik ez duten pertsonen eta erakunde publikoen kasuan.
- 651/2014 (EB) Erregelamenduan aurreikusitako laguntza-intentsitatearen mugak, enpresatzat hartzen diren onuradunen kasuan:
  - Diruz lagun daitekeen inbertsioaren % 45.
  - Aurreko ehuneko 20 puntu igo ahal izango da enpresa txikiei emandako laguntzen kasuan, eta ehuneko 10 puntu laguntzak enpresa ertainei ematen bazaizkie.

## 24 Espediente berean eska al daiteke laguntza bat sorkuntza elektrikoko instalazioetarako eta instalazio termikoetarako?

Ez, ezin da, jarduera erabat desberdinak baitira.

## 25 Ez dago laguntza gehigarririk erronka demografikoagatik?

Laguntza-programa honetan ez dago laguntza gehigarririk erronka demografikoagatik.

## 26 Noiz jotzen da enpresa bat enpresa txikia, ertaina edo handia dela?

Enpresa txikitzat jotzen da enpresa batek 50 langile baino gutxiago dituzenean eta urtean 10 milioi baino gutxiagoko negozio-bolumena duenean.

Enpresa ertaina, langileak 50 eta 250 artean direnean, eta/edo urteko negozio bolumena 10 eta 50 milioi artekoa denean.

Enpresa handitzat hartuko dira lehen adierazitako bi baremoetako edozein gainditzen duten guztiak.

## 27 **Jarduera ekonomikorik egiten ez duten pertsona fisikoek soilik osatzen dituzten komunitate energetikoetarako, laguntzaren zenbatekoa C.1.3 arauaren arabera ezartzen da?**

Ez, C.1.3 puntuak laguntzaren kalkulua ezartzen du tipologiako merkatuan ondasunak eta/edo zerbitzuak eskaintzen dituzten eta izaera publikoa duten jarduera ekonomikorik egiten ez duten onuradunentzat. Energia-komunitatea jarduera ekonomikorik ez duten eta izaera publikorik ez duten pertsonen soilik osatzen badute, laguntzaren zenbatekoa C.1.1. puntuan oinarrituta ezarriko da.

Komunitate energetiko batean C.1.3 puntuan adierazitako laguntzaren zenbatekoa aplikatu ahal izateko, kide guztiak izaera publikoa izan beharko lukete.

## 28 **Autonomoak, zein laguntza-partidari dagozkio?**

Autonomoen kasuak bi aldaera izan ditzake:

### **1. kasua**

Eskatzailea autonomoa da, baina jarduera bere etxebizitzan egiten du, eta bertan ez du bere lan profesionala betetzen:

Laguntza ez bada bere jarduera ekonomikoarekin lotzen, jarduera ekonomikorik GABEKO pertsona fisikotzat har daiteke. Gainera, eskatzaile mota horretarako eskabideari alta eman beharko liokete (bestela, jarduera ekonomikoa duten pertsonentzako laguntzak aplikatuko dira).

### **2. kasua**

Bere etxebizitzan fotovoltaikoa egiteko proiektua aurkezten duen autonomo bat, non bere jarduera ekonomikoa nola bizi den (kontsumoak ez daude bereizita, kontagailu berera doaz):

Pertsona fisikotzat jotzen da jarduera ekonomikoa EGITEN DUELA (enpresatzat hartuko da Europako Araudien ondorioetarako) eta alta eman behar dio eskatzaile mota horrentzako laguntzari. Laguntza, partzialki bada ere, bere jarduera ekonomikoarekin lotzen bada, baiezkotzat hartu behar da, eta eskaera halakotzat hartu.

## 29 **Zer laguntza-partidari dagozkio ikastetxe publikoak eta itunpekoak?**

Ikastetxe publikoei zein itunpekoari C.1.3 puntuan ezarritako laguntzaren zenbatekoa egokituko zaie. Tipologiako merkatuan ondasunak eta/edo zerbitzuak eskaintzen dituzten eta izaera publikoa duten jarduera ekonomikorik egiten ez duten onuradunentzako laguntza kalkulatzea.

### 30 Nola justifikatu jarduketaren ordainketa ordainketa-metodoa finantzaketaren bidezkoa denean?

Proiektu bat justifikatzeko, inbertsioa finantzaketaren bidez ordaintzen bada, honako hauek aurkeztu behar dira:

- Enpresa instalatzaileak egindako fakturak, laguntzaren onuradunaren (eskatzaileren) izenean.
- Laguntzaren onuradunak sinatutako finantzaketa-kontratua.
- Finantzak enpresa instalatzaileari finantzatutako zenbateko osoaren banku-transferentziaren egiaztatzea.

### 31 Laguntza horiek bateragarriak al dira leasing bidezko finantzaketarekin (onuradunak azken erosketa egiteko duen konpromisoa kontuan hartuta).

Laguntzaren onuradunak laguntza jaso ahal izateko, ezinbestekoa da inbertsio osoaren faktura guztiak eta ordainketa guztien banku-justifikazioa aurkeztea justifikazio-epea amaitu aurretik, eta ez litzateke nahikoa izango etorkizuneko erosketa-konpromiso sinatu bat aurkeztea. Justifikatzeko unean, instalazioa laguntzaren onuradunaren jabetzakoa izan behar da.

### 32 Ba al dago renting fotovoltaikoa egiteko aukerarik, baldin eta finantza-erakunde bat bada instalazioaren jabea 5 urtez edo gehiagoz, eta onuradunak horren amaieran instalazioa erosteko konpromisoa hartzen badu?

Laguntzaren onuradunak laguntza jaso ahal izateko, ezinbestekoa da inbertsio osoaren faktura guztiak eta ordainketa guztien banku-justifikazioa aurkeztea, eta hori justifikazio-epea amaitu baino lehen aurkeztu behar da. Ez litzateke nahikoa izango etorkizuneko erosketa-konpromiso sinatu bat aurkeztea. Justifikatzeko unean instalazioa laguntzaren onuradunaren jabetzakoa izan behar da jada, eta, beraz, dirulaguntza kobratu ahal izateko osorik ordaindu behar du, hau da, osorik.

### 33 Udal batek 44kWp kolektiboko diru-laguntza eskatu nahi du, eta instalazioaren kostua 32.000 €+ BEZa = 38.720 € da. 44kWp-engatik dagokion laguntza 36.740 €-koa da. Diruz lagundu daitekeen gehieneko zenbatekoa inbertsioaren % 80 denez. Zer kalkulatu litzateke? 38.720 € horien % 80?

% 80ko muga soilik aplikatu ahal izango da helburu bererako eskatutako beste laguntza batzuekin batera sartzen denean.

Demagun instalazio berarekin aurkezten direla laguntza-programa honetara, alde batetik, eta laguntza-programa batera, bestetik. Bada, kasu horretan aplikatzen da % 80ko muga hori (beste laguntza batzuekiko bateragarritasunagatik). Adibide zehatz honetan, gure programari aurkeztutako laguntza-eskaeran, ez litzateke bateragarritasunik egongo beste laguntza batzuekin, inbertsioaren % 80tik gorako laguntza jasoko bailukete. Beste programa batean, adibidez, inbertsioaren % 70eko laguntza jasoko balute, EEEren laguntza jaso ahal izango lukete, baina kasu

horretan inbertsioaren % 10era mugatuko gendake laguntza (salbu eta beste laguntzari uko egiten badiote; kasu horretan, laguntza osoa emango litzaeike).

Kontsultarako laguntza, beste programa batzuekin konkurrentziarik ez badago, honako hau izango litzateke:

- Potentzia: 44 kWp
- Instalazio mota: kolektiboa
- Inbertsioa BEZa barne (betiere berreskuragarria ez bada): 38.720 €.
- Tipologiako merkatuan ondasunak eta/edo zerbitzuak eskaintzeko jarduera ekonomikorik egiten ez duten eta izaera publikoa duten onuradunentzako laguntzaren kalkulua:

Sortzeko laguntza = Sortzeko modulua x Ps

Instalación según tramos de potencia	Módulo individual ayuda (€/kW)	Módulo colectivo ayuda (€/kW)
Instalación fotovoltaica de generación P ≤ 10 kW	1.000	1.110
Instalación fotovoltaica de generación P > 10 kW y P ≤ 100 kW	750	835
Instalación fotovoltaica de generación P > 100 kW y P ≤ 1.000 kW	650	720
Instalación fotovoltaica de generación P > 1.000 kW	500	555
Instalación eólica de generación con P ≤ 20 kW	4.100	4.550
Instalación eólica de generación P > 20 kW y hasta 500kW	2.700	3.000
Instalación eólica de generación P > 500kW	1.150	1.275

Eman beharreko laguntza: 44 x 835 = 36.740 €.

Ikus daitekeenez, laguntzaren zenbatekoan ez dago mugarik (beste laguntza batzuekiko konkurrentziarik izan ezik), inbertsioaz gain.

### 34 Zer argazki aurkeztu behar dira eskaera-fasean eta justifikazio-fasean?

#### Eskaera fasean

Jarduketak egingo diren kokapenaren argazkiak, gauzatu aurretik.

Etxebizitza eraiki berria eta/edo eraberritze integralekoa bada, ez ditu argazkiak aurkeztu behar, betiere memoria teknikoan edo erantzukizunpeko adierazpen batean hala adierazten badute.

#### Justifikazio-fasean

Egindako jarduketan argazkiak, jarduketan ondorengo egoera orokorraren argazkiak eta laguntzaren xede diren ekipo eta instalazio nagusi guztien argazkiak dituztenak. Zehazki:

#### Energia elektrikoa iturri berriztagarriekin sortzeko instalazioetan:

- Panel fotovoltaikoak



- Inbertitzaileak
- Biltegitratzeko bateriak (hala badagokio)
- Koadro elektrikoa (irekia)
- Datuak bistaratzeko pantaila (monitorizazioa)
- Ekipoen ezaugarrien plakak

#### **Kontsumo termikoak elektrifikatzeko instalazioetan:**

- Instalaturako ekipoak
- Ekipoen ezaugarrien plakak

#### **35 Instalazioa egingo den lekuko argazkirik ezin bada aurkeztu, ba al dago Google Maps-eko argazkirik?**

Ahal dela, ez. Enpresa instalatzaileak edo laguntzaren onuradunak berak egindako argazkiak aurkeztu ezin badira eta Googleren irudi bat igo behar bada, eragozpen hori idatziz justifikatu beharko da, eta laguntza eskaeran aurkeztu beharko da.

#### **36 Bi enpresak autokontsumo kolektiboko instalazio bat egin nahi badute, haiek ezarritako ehuneko batean. Biek jaso al dezakete laguntza programa? Espediente bat aurkeztu behar dute bi enpresen dokumentazioarekin edo beharrezkoa al da enpresa horietako bat bakarrik izatea instalazioaren titularra?**

Eskatzaileak berak justifikatu behar ditu instalazioaren ordainketak, eta, beraz, berak egiaztatu ahal izango ditu ordainketa horien fakturak.

Instalazioa hari lotutako kontsumitzaileetako batek osorik ordaintzen badu, hark izan behar du eskatzailea.

Instalazioa kontsumitzaile elkartu batek baino gehiagok ordaintzen badute, azken hartzaileen talde gisa har daiteke, bakoitzari dagokion aurrekontuarekin. Kasu horretan, elkartek eskaera bakarrean eskatuko luke laguntza, eta, horretarako, taldearen ordezkari edo ahaldun bakarra izendatu beharko da, taldeari azken hartzaile gisa dagozkion betebeharrak betetzeko behar besteko ahalordeekin.

Kontuan izan behar da elkarteko kide bakoitzak, bere izenean, laguntza-programaren oinarrietan ezarritako baldintzak betetzen dituela egiaztatu behar duela. Elkartearen ordezkariak ezin dizu erantzukizunpeko adierazpenik edo bestelako kontratu-dokumenturik egin taldeko kideen izenean.